
 
   

  
 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 
   

Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 09123897770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppf@unipa.it 

 Bando per una selezione di n.10 studenti ai fini della partecipazione  

alla visita didattica a Bucarest 

 

Il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione: 

 

- visto il regolamento di Ateneo per attività culturali e formative emanato con Decreto 

Rettorale n.3059/2021 del 28/07/2021;  

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 30.03.2023 (punto 12, 

Approvazione prospetto visite didattiche a.a. 2022/2023);  

- vista in particolare l’assegnazione di euro 10.079,82 alla visita didattica; 

 

DECRETA 
 

di emanare il seguente avviso di selezione per n.10 studenti, iscritti per l’a.a.2022/2023 dal I anno 

al I anno F.C. dei Corsi di Laurea Magistrale del dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione, sede Palermo e Agrigento, per partecipare 

alla visita didattica a BUCAREST, Romania, della durata di 5 giorni che si svolgerà dal 2 dicembre 

2023 al 6 dicembre 2023. 
 

La visita didattica avrà la finalità di prendere conoscenza della realtà dell’Università di Bucarest, 

quale Scuola di Eccellenza per la sperimentazione didattica nel campo delle Scienze Motorie, 

Psicologiche e Pedagogiche. Il soggiorno offrirà agli studenti la possibilità di partecipare alla visita 

del Campus e ad alcuni incontri seminariali, al fine di condividere le esperienze formative e di 

potenziare l’asset digitale tra il Dipartimento e l’Università di Bucarest. 

 

Art. 1 - Requisiti di partecipazione  
 

Possono partecipare alla selezione gli studenti in regola con il pagamento delle tasse universitarie 

e iscritti dal I anno al I anno F.C. dei Corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento S.P.P.E.F.F. 

sede Palermo e Agrigento che:  

1. non siano vincitori di una borsa Erasmus per l’a.a. 2022/2023;  

2. di aver scelto la lingua inglese come lingua curriculare nel percorso di studi. 

 

Art. 2 - Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione 
 

Gli interessati dovranno presentare a questa Amministrazione la domanda di partecipazione alla 

selezione, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 

dell’Esercizio Fisico e della Formazione, viale delle Scienze, Edificio 15, 90128 Palermo.  

Le domande di partecipazione (Allegato A) dovranno pervenire a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo: dipartimento.sppf@unipa.it o anche a mezzo pec all’indirizzo 

dipartimento.sppf@cert.unipa.it entro le ore 12:00 del giorno 20 novembre 2023, indicando 

nell’oggetto “Bando visita didattica BUCAREST”, con allegato piano di studi in formato PDF e 

una copia in formato PDF di un documento di identità in corso di validità.  

Il presente bando viene pubblicato sulla homepage del sito web del Dipartimento: 

http://www.unipa.it/dipartimenti/sc.psicol.pedag.edellaformazione. L’interessato deve dichiarare 

di avere preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni ivi previste. Le domande 

http://www.unipa.it/dipartimenti/sc.psicol.pedag.edellaformazione


 
   

  
 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 
   

Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 09123897770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppf@unipa.it 

incomplete non saranno prese in considerazione ai fini della selezione. 

 

Art. 3 - Verifica dei titoli e criteri di valutazione  
 

La selezione sarà effettuata da una Commissione successivamente nominata dal Direttore del 

Dipartimento e si baserà sui seguenti criteri selettivi:  

- media ponderata dei voti degli esami sostenuti entro la scadenza del bando.  

A parità di punteggio precede in graduatoria il candidato più giovane.  

La Commissione provvederà a stilare la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito web del 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione. Tale 

pubblicazione avrà valore di notifica. Avverso tale graduatoria lo studente può presentare 

osservazioni entro le ore 13.00 del secondo giorno successivo alla data di pubblicazione.  

Qualora i vincitori volessero rinunciare, dovranno inviare una comunicazione ufficiale a 

dipartimento.sppf@unipa.it avente per oggetto “Rinuncia visita didattica BUCAREST” entro e 

non oltre il quinto giorno dalla pubblicazione della suddetta graduatoria. In tal caso si provvederà 

allo scorrimento della graduatoria fino al suo esaurimento.  

 

Art. 4 - Copertura finanziaria  
 

Saranno a carico del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 

della Formazione: 

- i voli di andata e ritorno per BUCAREST; 

- quattro (4) pernottamenti in hotel, in mezza pensione;  

Gli altri costi aggiuntivi saranno a carico dei partecipanti, salvo verifica disponibilità del budget 

del Dipartimento.  

 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali  
 

Ai sensi del D. Lgs. 196/03, i dati personali dei candidati saranno trattati esclusivamente per la 

finalità di gestione della procedura di selezione e della successiva graduatoria. Il conferimento dei 

dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. L’interessato gode dei diritti di cui all’art.7 

del citato D. Lgs tra cui il diritto di accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere 

fatti valere nei confronti dell’università degli Studi di Palermo titolare del trattamento.  

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento  
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della Legge n.241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, 

il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è nominato nella persona della Dott.ssa 

Ornella Liberti.  

Per eventuali informazioni gli interessati potranno rivolgersi ai docenti di riferimento prof. 

Antonino Bianco, email: antonino.bianco@unipa.it, prof.ssa Marianna Bellafiore, email: 

marianna.bellafiore@unipa.it o alla dott.ssa Ornella Liberti, email: ornella.liberti@unipa.it 

 

  Il Direttore del Dipartimento S.P.P.E.F.F.  

 (Prof. Gioacchino Lavanco) 

 

mailto:antonino.bianco@unipa.it
mailto:marianna.bellafiore@unipa.it
mailto:ornella.liberti@unipa.it


 
   

  
 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 
   

Viale delle Scienze Ed. 15 90128 – Palermo Tel. 09123897770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppf@unipa.it 

ALLEGATO A: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE VISITA DIDATTICA “BUCAREST” 

 

Il/la sottoscritto/a…………………………….…………….………….. nato/a…………...……….. 

il..………………. email:…………………………….…………. telefono:……………….....….… 

regolarmente iscritto/a all’a.a. 2022/2023 con matricola n. .……….… al corso di laurea magistrale 

in ………………………………..…………………, sede ……………………., e frequentante il 

……… anno del corso, chiede di partecipare alla VISITA DIDATTICA A “BUCAREST” 

organizzata dal Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione, dell’Università degli Studi di Palermo e allega pertanto i seguenti documenti:  

1. copia del documento di identità in corso di validità in formato.pdf  

2. copia del piano di studi aggiornato alla data di scadenza del bando in formato.pdf  

Dichiara:  

- di non essere vincitore di borsa Erasmus per l’a.a. 2022/2023 

- di aver scelto la lingua inglese come lingua curriculare nel percorso di studi; 

- che la media ponderata degli esami sostenuti alla data di scadenza del bando è di………… 

Dichiara, inoltre, di avere letto il bando e di essere a conoscenza dei servizi ivi previsti e del 

regolamento delle visite didattiche di Ateneo.  

 

Luogo e data        Firma 

 


		2023-11-09T10:56:45+0000
	Gioacchino Lavanco




